se deū: et ipse xp̄s dixit iudeis. adorat e deū meū et deū v̄rm  
dñm meū et dñm v̄r̄m. hec igit̄ prolitus exposui ut manife-  
ste sciat q̄ illud qđ diabolus in mundo incepit per arriū: sed  
cōsumare nō potuit: postea terpescēte in ecclesia feruore et cre-  
scente malicia p̄ mahumetū cōpleuit. deinde tñ ad plenum  
cōsumabit maliciā p̄ antixpm. q̄ suadebit mundo q̄ xp̄s nec  
est deus nec verus de⁹ fuerit. nec filius dei nec bon⁹ homo.  
**C**ontra vero int̄tio mahumeti est q̄ xp̄s nec est verus de⁹  
nec dei fili⁹: sed homo quidā sapiēs et sc̄tūs et propheta ma-  
ximus: sine p̄re. et de virgine nat⁹. et in hoc cōuenit cū carpo  
erate heretico. **C**asserit etiā mahumetus q̄ deus nō potest  
habere filiū q̄ nō habet vxore. et in hoc cōuenit cū carpo  
erate heretico. **C**adidit etiā q̄ si de⁹ haberet filiū: tor̄mū  
dus esset in periculo: qz esset inter eos sc̄isma. et in hoc con-  
uenit cū cerdonio heretico et cū iudeis. **C**asserit etiā q̄ iu-  
dei nō occiderūt xp̄m nec crucifixerūt sed quendā ei simile.  
**C**adidit etiā q̄ deus trāstulit xp̄m ad se: sed aparebit cir-  
ca finē mundi: et occidet antexpm. et postea deus faciet eūz  
moi. Et qz negat xp̄i passionē negat oīa sacramēta ecclesie.  
q̄ ex passione xp̄i efficaciā habēt. et in hoc cōuenit cū donati-  
fis hereticis. **D**icit etiā q̄ demones possunt saluari per  
alchoranū: et q̄ ipse quidro alchorano multi ex eis facti sūt  
sarraceni. Et in hoc aliquiter imitaf̄ originem q̄ dixit q̄ ad  
huc demones saluabunt. **D**icit etiā q̄ qndo deus misit  
p̄ eo gabrielē q̄ ipse iuit ad eū et deus imposuit ei manus. et  
sensit tantā frigiditatē tactus a deo inter humores. q̄ per-  
uenit frigiditas usq; ad medullā spine dorsi. et in hoc cōue-  
nit cū antropomortitis. q̄ ponūt deū corporeū. **D**icit etiā  
spūm sc̄tūm esse creaturā. et in hoc cōuenit cū macedonio.  
**D**icit etiā q̄ angeli facti sunt demones qz noluerunt ad  
preceptū dei adorare adā. In hoc aut̄ omnino neminem imi-  
tatur. **P**onit etiā mahumet⁹ q̄ vltima hoīs beatitudo  
est in comedēdo et luxuriādo in vestibus preciosis et in ortis  
yrriguis. et in hoc cōuenit cū cherinto. et cū qbusdā antiquis  
paganis. **D**icit etiā circuncisionē esse tenendā: et in hoc

conuenit cum ebione heretico. Concedit pluralitatē vxori et cōcubinaz et ancillarū quotquot quisq; ceperit i bello: et pōt nutrire: accipe etiā indifferēter uxores aliorū. et in hoc videſ cōuenire cū nicholaitis hereticis. Dicit etiā occiden dos oēs q nō credūt suā legē. niſi ſoluāt tr̄ſbutū. Videſ etiā cōcedere sodomia tam cū viro q̄s cū muliere. in capitulo. de uacca. Licet ipſi paliet quibusdā honestis expositiōnibus. Hec autē fuit tota ſua intētio ut reſecaret q̄cquid erat ardu um in credendo. et qui cqd erat diſſicile in operādo. et cōcede re omnia: ad q̄ mūdanī homiēs proni erāt et maxime arabes ſcz gulā. luxuriā et rapinā. De v̄tutib; autē puta: de humilitate vel patiētia vel de pace: vel abſtinētia: vel de caritate dei vel p̄ximi vel de vltimo fine: nihil notabile dixit. Et qz de oībus iſtis poterat eius falſitas et malicia deprehēdi: tan per vetus quā per nouū testamētū. q̄ p̄ dicta philosophorū qui de virtutib; et de vltimo fine hoīs tractauerūt: ip̄e man- dauit. q̄ nihil oīno crederet: qđ esſet cōtrariū huic legi. ſed aſſerēs cōtrariū occideret. Ip̄e tamē multū comēdat pſal- teriū et alios pphetas. et iob et legē moyſi. ſed ſup̄ oīa alia co- mēdat euangeliū xp̄i. et dicit: q̄ xp̄s de ipſo pphetauit in euā gelio dices. Annuntio vobis denūtio dei: q̄ post me veniet: et nomē eius mahumetus. Hoc autē nomē aſſeruit eſſe ſcriptū ab eterno in throno dei in ſupiori parte ad dexterā. Ad hec autē omnia credēda: nō oſtēdit miraculū. ſed nudauit enſez et ait ſe miſſum fuīſſe a deo: nō in virtute miraculorū: ſed in virtute armorū. Hec autē q̄ predicta ſunt: ſunt tantū pnci- pales errores q̄ contiñent in alchorano. q̄ eſt lex farraceno- rum. Falſitates autē q̄ ibi cōtiñent: ſunt quaſi infinite. De quibus poſtea agetur in capitulo nono.

## **S**ecūdū capi. cōtiñet q̄s mo

(dus ſit ſeruād° cū farracenis i disputatiōe.  
Ecūdō notandū eſt quis modus ſit tenendus  
cū eis. Et ſciēdū q̄ipſi ſunt valde curiosi audi-  
te ea q̄ ſunt fidei nr̄e. et maxime de trinitate: et  
de incarnatione. Et quia hec ſuperat rationē

et excedat intellectum: illa nec credere voluit: nec intelligere possunt. Nam in Esaias secundum aliam litteram legitur. Quis credidit ritus non intelligetis. Sunt etiam contraria alchorano. quod ipsis secundum statissime supponunt esse verbum dei. Et ideo illa non recipiunt sed deridentur. Nam sicut dicit in proverbiis. non recipit stultus verba prudentie. nisi ea dixeris que versantur in corde suo. Et ideo non sunt eis proponeenda ne spargantur margarite ante porcos sed insistendum est primo et principaliter ostendere vanam esse legem eorum. Non enim sunt inserenda virtutes; nisi prius vicia extirpen. Est etiam via facilior eligenda in omnibus. est autem faciliter ostendere fidem ipsorum esse fidem fruulam: quam probare non tam fidem esse veram. quam fides est de non visibilis et donum dei. Unde nostra habet existentiam sine apparitione. illa vero habet solam apparetiam sine existentia. et licet non habeamus rationes ad probandum trinitatem et alia quam sunt fidem. quam tunc fides non est fides nec esset meritoria: habemus tamen actoritatem euangelij cui alchoranus dat testimoniū. et habemus miracula. Ipsi autem nec miracula nec actoritates habent. Nam et si alchoranus eorum dicat deo. non dicatis tres statim reddit ratione dicentes. Qui est sol deus. cui contra nos non dicimus sed affirmamus cum eis unum esse deum. Quem dicimus non solum unum sed simplicissimum. Nec dam ei consortem neque participationem sibi et ipsis. alia mundi. vel uerbi. vel spiritus vel diuinum quemadmodum intellectum: ut superius patet. nec est equa pars diuina maiestas humano intellectui. ut quod illi non possunt intelligere distinctionem personarum sine distinctione essentie. quod non sit. nec etiam ipsis habent de hec rationes efficaces quod de facili non possimus soluere. et hoc sufficit ad defensionem fidei. Magis autem quod deum est ab eis. quod sibi voluit alchoranus eorum quod deum introduxit toties pluraliter de se loquentem. cum sit unus et simplex. et non nisi ut cogatur fateri plenitatem personarum. De mysterio autem incarnationis quod ipsis oino negantur et nos per actoritatem euangelij habemus: quod credimus ab eis. unum sciunt quod deus non est incarnatus. Aut non potuit illud facere. et non est falsum. quod cum sit oppositio omnia potest quod dictio est non implicatur. aut nesciunt bene facere: et sic id est quod probamus. Aut non potuit: sed quod consilium eius est fuisse: scimus ergo et potuit. si enim potuisset maior solem facere vel minorem. Et tunc instat eis probare: quod

nō fecerit. et istud est eis impossibile p̄bare q̄ nō sit incarnatus. Est aut̄ hec probatio mahumeti q̄ dicit q̄ xp̄s nō dixit se esse deū: hoc aut̄ est falsum ut patet in euāgelio. Nam lī cet ipse ante resurrectionē hoc de se expresse nō dixerit. satis tñ inuit qñ dixit. Ego principiū q̄ & loquor vobis. Et petrū hoc expresse dicentem comēdauit dices. Btūs es simō bariōna &c. Ipse aut̄ noluit hoc ante resurrectionē dicere. q̄ occult⁹ venerat vincere prudētia & humilitate & nō potētia illū q̄ hominē astucia deceperat. Unde per eandē rationem xp̄s ante resurrectionē nō dixit expresse ego sum deus. p̄ q̄ nec p̄scator expresse dicit p̄scib⁹ sub esca est hamus. Post resurrectionē vero hoc manifeste ostēdit. dando spūm sanc tum & auctoritatē remitēdi pctā. Unde dixit accipite spūm sc̄tūm quoꝝ remiseritis &c. An̄ & thomas hoc expresse cōfes sus ē dices. dñs me⁹ et de⁹ me⁹. de hoc regre infra in .ix. ca. Sed dato q̄ ipse nō dixisset expresse. q̄ ipse dixit de se humilia & ostēdit magnifica; sufficit q̄ hoc expressissime dixerit discipuli ei⁹. q̄ et hoc dicentes fecerūt eadē miracula q̄ ipse fecerat. Sed q̄ ipsi sarraceni iā negāt tā miracula apostolo rū q̄ dicta ipsorū pro eo q̄ sunt cōtraria alchorano: insiste n̄ dū ē ad cōfutationē tā p̄fide legis. & ostēdendū q̄ nō sit lex dei: et q̄ sarraceni tenent recipere auctoritatē euāgelij & veteris testamēti. hoc aut̄ ostendere possumus per ipsū alchoranū. vt goliad p̄prio gladio iugulet.

**C**apitlīm terciū ostēdit q̄ lex sarracenorꝝ nō est lex dei q̄ nō attestat̄ ei lex noua. nec vet⁹. & q̄ sarraceni tenent recipere auctoritatē veteris testamēti & euāgelijs.

Ertio sciendū est q̄ alchoranū nō ē lex dei: nō enī attestat̄ ei nec vet⁹ testamentū: nec euā gelij. q̄ abo alchoran⁹ testat̄ q̄ sint vere lex dei: s̄z ip̄e mahumet⁹ seip̄u comēdar: ip̄e de seip̄o testimonij p̄hibet. Nos aut̄ inuenimus legē dei esse quandā cāthenā cōtinuā:

ab eodē artifice fabricatā. vt vñus anulus alteri cohereat &  
correspondeat: & vñus ppheta de alio ppheta & mentionē  
facit: et oēs alij pphetauerūt de xp̄o. Si ergo lex sarraceno  
rū esset lex dei: et vocatio ad legē illā nō esset pueris iō  
uersio vt ipī dicunt: quomodo oēs alios pphetas latuissit q  
nullus de eo dixisset aliqd. Nos tñ nō inuenim⁹ q mōyses  
vel alijs pphetarii: uel ip̄e xp̄s aliqd dixerit de mahumeto  
vel de sua lege: nisi qn̄ dixit de pseudo prophetis cauēdis.  
Dixit etiā xp̄s. q lex & pphete vsq; ad ioannē: vt mundus  
sciret q generalē ppheta nō erat vēturus ali⁹. Mahumet⁹  
aut̄ dixit se eē generalē propham. et q ipse sit ppheta nesci  
m⁹. Scim⁹ tñ pch dolor: q mūq; fuit alijs seductor i mūdo  
quē tot hoies & tot ppli in tā breui tpe sequerent. Ad hoc  
aut̄ respōdēt sarraceni dicētes: q mōyses & alij pphe pphē  
tauerūt de mahumeto. & q etiā xp̄s de eo pphetauit expre  
sius oibus: q dixit etiā ei⁹ nomē. vñ dixit filiis isrl. Euāge  
lizo vobis de legato dei q veniet post me & nomē ei⁹ mahu  
metus: s; dicit q iudei corrūperunt legē mōysi. & pphete et  
xp̄iani corrūperunt euāgeliū. & q non remansit de ve  
ritate legis & euāgeliū: nisi quantū est in alchorano. Sed q  
hoc nō possit stare pbo pmo p alchoranū eoz. nā dicit in ca  
pitulo de iona. Si fueritis in dubio de hoc q reuelauim⁹ vo  
bis: petatis ab illis q legerūt librū pūsc̄ nos. Illi aut̄ q le  
gerūt librū pūsc̄ sarraceni: sūt iudei & xp̄iani q receperūt pē  
thatheucū & euāgeliū. sic exposuit mahumet⁹ q mahumet⁹  
sarracenis dicit q petant a xp̄ianis & iudeis de dubijs. Sed  
quomō miteret eos mahumet⁹ ad mēdacia testimōia si est p  
pheta veridic⁹ vt dicit: Nō erāt igit viciati librū iudeorū &  
xp̄ianorū tpe mahumeti: nec possunt dicere q postea fuerūt  
viciati. nā dicit in capitulo elhagar. q interpretatur baptis  
mus. Nos inquit in persona dei descendere fecimus recor  
dationē dei: & nos eādē custodiem⁹. Lex aut̄ mōysi & euāge  
liū apud eos dicit recordatio: igit deus sp apud fideles te  
stimoniū sue scripture seruauit an̄ mahumetū & seruauit  
postea. Preterea in capitulo elmayde. qd interpretat̄ mēsa

dicit. q index eab accene. dixit mahumeto: q n iudei qrebāt  
ab eo iusticiā et iudiciū. Et respōdit. Si venerint ad te iudica  
inter eos iuste: q de⁹ diligit iusticiā faciētes. Et quomō pe-  
teret ipsi a te iusticiā: cū sit apudeos vet⁹ testamētū in quo ē  
dei iustitiat. Preterea: talis corruptio et mutatio scripture⁹  
nō potuit ēē generalis et manifesta. q alie naciōes sciuissent  
nec p̄ticularis et occulta: q sic aliq codices itegrit̄ incorrup-  
ti remāssent. s̄ in oī lingua. et in oī p̄uinctia inueniunt̄ lex et  
euāgeliū eodē mō scripta. Preterea q tuor euāgelia nō sunt  
scripta nec eodē tpe. nec eodē loco. nec eodez p̄diomate. nec  
ab eodē scriptore: s̄ mathe⁹ i hebreo i iudea. Ioānes i gre-  
co i asia. lucas i greco i acaya. marc⁹ i latino i italia. Et eoz  
translatio facta ē i latīnu p̄ hieronimū. et alios an̄ tpa mabu-  
meti. Et remserunt exemplaria in omnibus linguis. Ergo  
non poterāt per aliquos falsarios viciari: qn manifeste scire-  
tur. Preterea nihil ē in fide xp̄iana ita maxime arduu; si ē  
ē incarnetio dei. s. q hō ille sit de⁹. et istud fuit maxime diffici-  
le suadere mādo. An̄ et arriani et alij pagani ppter hoc pse-  
cuti sūt xp̄ianos trecētis ānis ītinuis. et generaliter distule-  
rūt recipe fidē et euāgeliū illoꝝ q dicebāt. q ille hō erat de⁹  
Nō q nō recepissēt plures hoies et mulieres deos et deas: s̄  
q xp̄s fuit dict⁹ de⁹ absq̄ licētia romanorꝝ. qm̄ ip̄i phibue-  
rāt q nullus diceret de⁹ sine auctoritate senat⁹. et etiā q iste  
de⁹ nō patiebas cōsortē. Nā si istū deū reciperēt cogebant  
oēs alios deos reliquere. quod etiā erat cōtra pacta p̄uinci-  
arū. et legis. et īsuetudinis romanorū. Quomodo igit̄ xp̄i  
ani in dāpnationē suā et detrimentū fidei. et prouocationez  
romanorꝝ et p̄incipiū mundanorū: hoc maxime arduū et mi-  
nus suasibile in suis scripturis et euāngelijs addidissent.  
Omnes enim consentie bāt hanc legē esse sāctissimā et rōna  
būlissimā. hoc solo excepto: q rationez omnino excedit. s. q  
hō ille sit verus de⁹ et hō. Magis igit̄ xp̄iani si aliqd de e-  
uāgeliō mutassēt: quod erat arduū et minus suasibile a p̄ici-  
pio subtraxissent: vt plures ad fidē accederēt: et addidissent  
aliquid suasibile q̄ ecōtrario. Preterea: quomodo christia-

ni cū iudeis potuerūt cōuenire. a quib⁹ odio tā antiquo dī-  
uidunt: ut corrūperēt scripturas: tā maxie hoc addēdo i quo  
nō cōueniūt. neqz enī iudei dicitū xp̄m eē deū neqz bonū ho-  
minū. Un̄ quantū ad hoc magis cōueniūt xp̄iani cū sarrace-  
nis. q̄ dicūt xp̄m ad min⁹ fuisse hoīem sc̄issimū. Preterea  
xp̄iani āte aduētū mahumeti; fuerūt diuersi in diuersissimas  
sectas t̄ p̄cipue orientales in iacobinos t̄ nestorianos. Nesto-  
riani autē maxime cōueniūt cū sarracenis. t̄ mahumetus mā-  
dauit eos singularit̄ honorari. t̄ quō cōuenissent nestoriani  
cū iacobiniis adviciandū euāgeliu; q̄ rāto odio diuidunt q̄  
ab inuicē occidunt. t̄ tñ legi t̄ inueni apud vtros q̄ euāgeliu  
oīno idē sicut t̄ apud nos. Preterea nomē mahumeti q̄re  
xp̄iani subtraxiſſet de euāgelio: cū ip̄e t̄ m̄ cōmēdauerit xp̄z  
t̄ matrē suā t̄ euāgeliu: ut diceret in alchorano. q̄ in euānge-  
lio xp̄i est directio t̄ p̄fectio. t̄ nō subtraxerūt inde nomine dia-  
boli. nec nomine pilati qui xp̄z flagellauit. nec nomine iude qui  
eū p̄didit. Preterea quare appōsuissēt xp̄iani in euāgelio  
q̄ xp̄s sit vere mortuus et crucifixus cū nō vid eat ei. p̄prie  
cōuenire cū sit vere deus aut in euāgelio habet. t̄ quō videſ  
cōsequēs q̄duo tā diuersa posuissent de suo. s. q̄ sit vere de⁹  
t̄ vere mortu⁹. Preterea dato q̄ potuissent in oībus libris  
ponere. sed q̄s potuit oīb⁹ suadere: t̄ in cordib⁹ gentiū scri-  
bere q̄ hoc accideret: t̄ tñ hoc suasū est toti mūdo: ut susci-  
perēt illud p̄ncipes t̄ tyrāni. p̄bit sapiētissimi homines ab in-  
dictis t̄ paupib⁹ hoīb⁹: ut etiā calipha debaldacho morere  
tur xp̄ian⁹ t̄ fuit inuēta crux ad collū ei⁹: ut testareſ facto q̄  
ipse dñs sarracenoꝝ mortu⁹ est vere xp̄ian⁹. t̄ ideo indicaue-  
rūt eū sarraceni q̄ sequestrat⁹ sepelireſ ab alijs caliphis. t̄ b̄  
sepulchrū uidi in baldacho oculata fide. Omnibus igit̄ mo-  
dis cōstat t̄ auctoritate alchorano. t̄ rōnib⁹ validis t̄ aptis.  
q̄ euāgeliu est inuariabile t̄ nō viciatū neqz corruptū. Lū  
igit̄ mahumetus cōmēdet euāgeliu sup oēs alios libros: et  
post illud vetus testamētū: cogunt sarracent recipere acto-  
ritatē euāngeli⁹ t̄ veteris testamēti. Preterea in alchorano  
in capitulo. Elmeyde. qđ interpretatur mensa. dicitur. q̄ fa-

milia libri nisi om̄ino sunt nisi cōpletant legē et euangelium  
familia vero libris sunt sarraceni. sicut ibidē ostēdit. vnde dicit.  
nisi cōpletant legē et euāgeliū. et q̄ reuelatū est ibi. Illud  
autē q̄ reuelatum est accipitur alcoranū. q̄ reuelatum est  
solis sarracenis ut ipsi dicunt. Idē hoc ostendit in mul-  
tis locis in alcorano. s. q̄ familia et libri sunt sarraceni secū-  
dum intentionē mahumeti. ¶ Dicitur enim in capitulo el-  
mensa q̄ interpretat mulieres circa finē sarracenis. q̄ non  
vacillent in lege sua. vnde ibi scribit. ¶ Familia libri nolite  
vacillare in lege v̄ra et nō dicatis de deo nisi veritatem et.  
omnia q̄ ibi hec idē. s. q̄ familia et libri sunt sarraceni. osten-  
derūt expresse in capitulo. lem. in fine libri. ¶ Si autē volue-  
rint dicere q̄ lex vetus et euāgeliū est corruptū ostendant  
integrū et icorruptū et accipiēm̄. et maxime si vniiforme ostē-  
derint in oībus līnguis sicut nos ostēdimus eis. Patet igit̄  
q̄ alcoranū nō est lex dei. q̄ lex vetus et euāgeliū q̄ ma-  
humetus testat q̄ sint lex dei nō attestant ei sed contrariant

**¶ Quartū capitulū ostēdit q̄**  
lex sarracenorū nō habet stilū sine modū consonū legi dei.  
Quarto sciendū est q̄ alcoranū nō est lex dei  
q̄ nō habet stilū nec modū consonū legi dei.  
est enim metrica vel rithmica stillo. Blan-  
ditiora in verbis. et fabulosa in sentencij. s.  
Quod autē sit rithmica in stilo. per totū li-  
brum patet legentibus in eo. nec tñ possim  
conuenienter ponere exemplū. q̄ rithmus et versus in ara-  
bico nō esset. si per oīa et fideliter transferret in latīnū. Sar-  
racenī tñ et arabes in hoc maxime gloriant. q̄ sermo legis  
eorū et stilus est rithmicus. et dicunt q̄ in hoc patet q̄ deus  
fecit illū librū. et reuelauit mahumeto de v̄bo ad verbū. q̄  
mahumetus q̄ fuit homo ydiota. nesciuisset inuenire talē sti-  
lum et tales sentēctas. sed contrariū manifeste aparet. ¶ Ali-  
demus enim in sacra scriptura p̄ quā constat q̄ deus q̄ locu-  
tus est moysi et iob et alijs prophetis sc̄tis. nunq̄ locutus

est eis p rhythmos vel versus lex etiā moysi & euāgeliū dicit  
mahumetus. q̄ a deo sunt. & q̄ deus dedit librū moysi & xp̄o  
& tñ nō est rhythmicus vel metricus. Et alij prophete q̄ audie  
runt vocē dei nullus eorū dixit q̄ deus loquereſ metrica. q̄  
etiā sapiētes & periti homines dedignant̄. Unde i properatū  
fuit mahumeto sicut habet̄ i capitulo. elenbra. q̄ interpreta  
tur prophetare. q̄ dixerunt ei. pmo poetizas. pmo somnias.  
pmo trepidas &c. Lalia i properabant ei vidētes nō solum  
q̄ nō erat stilus dei. sed nec etiā propheticus. ¶ Ulterius  
etiā est lex blāditoria in verbis. vltra q̄ dīcī v̄l credi posset  
stra illud. nō indoctis humane sapiētie verbis &c. Dicit enī  
q̄ deus est magnus et excelsus. et sapiens & speciosus. & q̄  
sua sunt oia que sunt in celo & in terra & intermedia. & q̄ iudi  
cabit iuste. & ad omne verbū repetit laudeſ ipse. & hec omni  
no sine causa repetit centū vicibus & amplius. et post hec di  
cit. Nō est deus nisi deus. & credite in deum & in nunciū ei<sup>3</sup>.  
Dices se nunciū dei anthonomatice. & dicūt q̄ oia ista sunt  
immediate ex ore dei. & q̄ mahumet̄ ista dicere nesciūisset. Sz  
nunqd consuetudo dei est q̄ ipse de se q̄ si de alio loquēs di  
cat hoībus. q̄ deus est magnus & excelsus & alia huiusmo  
di. q̄ tediū est repeterē. Sed quicqd sit de stilo & verbis cer  
tum est et omnib<sup>9</sup> legētibus manifestū: q̄ lex illa est fabulo  
sa in sentencij. & licet posset vere dici q̄ per magna sui pte  
lex illa fabulosa sit. tñ de multis pauca q̄dam magis nota  
bilia reſferā. ¶ Dicit enim in capitulo de nemele. q̄ interp  
tatur formica. q̄ salomō cōgregauit magnū exercitū an  
gelorū. hominū. & animaliū. & qñ ibāt inuenient̄ fluuiū for  
micarū. & tūc dixit formica. o vos formice introyte in habi  
taculā v̄a ne interimat vos salomō & milites eius. & subrisit  
formica. & post pauca q̄ndo resinaabant̄ oēs aues in exerci  
tu inuentū est q̄ deerat vpupa. & dixit salomon qđ est q̄ hic  
nō video vpupā. puniā eā & decolabo eā nel assignabit ratī  
onem q̄re defuit. & stetit vpupa nō multā lōge et ast. didisci  
q̄ vos nescitis. & veni ad vos de sabea cū veris rumoribus  
Inueni siquidē mulierē regnantē inter eos & compit̄ popu

lum sui colere sole absq; deo rē. Itē in capi. del camalude.  
q; interpretat luna dicit. Appropinquavit hora r fracta ē lu-  
na. quod exponētes doctores eoz dicit. q; mahumet<sup>9</sup> stabat  
cū socijs suis. r cū videret lunā appropinq; ante consūctioni  
dixerūt ei. Ostēde nob̄ aliq; pdigitū. r tū ipse inuit lune duo  
bus digitis. i. indice r medio. r tūc fracta est in duas partes.  
r vna medietas cecidit sup monte clibays. q; iminet ciuita-  
timeche. ex vna parte. r alia medietas super altū qui mons  
rubeus appellat situs ex alia parte ciuitatis. r cū sic fracta  
esset luna; venit r intravit manica camisie mahumeti r ipse  
integrauit eā. Item in capitulo. seba. dicit q; vermis indica  
uit mortē salomonis. vbi dicit glosa. q; salomō dū staret ini-  
xus sup baculū suū: subito tantus dolor eū arripuit. q; expi-  
ravit nec tamē corrūt diuino miraculo. demones autē qui  
ei seruiebāt videntes eum stare. credebāt eum vivente: r na-  
tus est quidā vermis de terra r corrosit baculū cui inīteba-  
tur: r tunc fracto baculo corrūt salomō: r tunc concorue-  
runt demones r tunc sciuerūt eū esse mortuū. r ex tunc cepe-  
rant nocere hoībus quo ad posse. Itē ipse mahumetus in  
libro narrationi reddit rationē q; re vīnū sit illīcitū. Dicit  
enim q; deus misit duos angelos vt bene regerēt r iuste iudi-  
carent. r fuerunt iste angeli. aroth r maroth. Lūq; venisset  
mulier q; habebat causā: iuitauit eos ad prandiu r dedit eis  
vīnū. quod de<sup>9</sup> eis nā dauerat ne biberent: r inebriati requi-  
runt eam de luxuria: r ipsa consensit hoc pacto: q; vīnus do-  
cuisset eā ascendere in celū. r aliis descendere. Et ascēdit in  
celū. Lū autē eā deus videret: audita causa r modo: fecit eā  
luciferū. ut esset ita pulchra inter sydera sicut erat in terra  
inter mulieres. Data autē optione angelis qui pdicauerāt  
ubi vellēt puniri. hic vel in futuro: cū eligerēt in presenti pu-  
niri: suspedit eos per pedes in puto babilonis cū cathena  
ferrea usq; ad diē iudicij. Hec r his similia multa cōtinēt  
in pdicta lege. per q; quislibet sapientēs potest aduertere fictio-  
nes. r q; nullo modo sit lex dei. Nō enim legis dei consueta-  
do est loqui hominibus per tales fabulas.

# Quintū capitulū i quo ostē- ditur q̄ alchoranū nō est lex dei: q̄ nō concordat in senten- cia cum lege dei. nec cum aliqua alia.

**G**linto sciendū est q̄ q̄qd sit de stillo et mo-  
do. manifeste patet q̄ nō sit lex dei ipsum al-  
choranū. q̄ nō cōcordat in sentētia cū lege  
dei. nec etiā cū philosophis q̄ de virtutib⁹  
et vltimo fine hominis tractauerūt. Posue-  
rūt enim phlosophi q̄ ipsa felicitas hoīs es-  
set in parte intellectua. et q̄ intellectus q̄ est suprema potē-  
tia in hoīe aplicaret ad summuz intelligibile. et q̄ felicitas  
esset premiū virtutis. et q̄ virt⁹ erat circa arduū. et alia hu-  
iustmodi q̄ vera sūt. Sz ipsi nō intelligerēt pfecte. Xps autē  
hec eadē in suo euāgelio ostēdit dicēs. Qd̄ arta via est q̄ du-  
cit ad vitā et q̄ pauci sunt q̄ vadunt p̄ eā. et lata est via q̄ du-  
cit ad mortē et c̄. Et in hoc cōsonat sentētia Aristotilis q̄ di-  
cit q̄ difficile est operari secundū virtutē sicut attigere cen-  
trū in circulo qd̄ pauci faciūt. Christus etiā posuit hoīs fe-  
licitatē in visione dei dicēs. Hec est vita eterna: vt conoscat  
te solū verum deū. Hec eadē sunt notissima in veteri testame-  
to. Nā abrahe facte sunt promissōes. Lui specialiter pm̄i-  
sit de⁹ q̄ daret ei se ipm. absq̄ eo q̄ pm̄isit ei terrāz pm̄issio-  
nis et benedictionē seminis. M̄ahomet⁹ aut̄ de virtutib⁹ ni-  
hil tractauit. Sed de bellis et de rapina: viā latā sibi cōueni-  
ente accepit: et suis sequacib⁹ filiis pditionis et mortis. An  
de necessitate salutis nō est eis nisi q̄ sarracenus dicat. Nō  
est deus nisi deus. et mahometus ē nūcus dei. De fine aut̄  
vltimo cum nullo concordat nisi cum quibusdam antiquis  
brutalibus qui nō discernebant inter sensum et intellectum.  
Et ideo felicitatem ponit in quibusdā sensibilibus. s. in cō-  
mōstione: in luxuria: et ortis p̄riguis: et vestibus preciosis

b

de quib⁹ infravidebim⁹ i capitulo. vj. Nec potest dicere q̄  
ista ponat p similitudinē, sicut etiā in euāgelio fit mentio de  
mensa et cibo et huīsimodi in eterna vita. Ostēdit enim ex  
euāgelio q̄ per similitudinē ponunt. q; ibi de vera felicita-  
te aligd aperte dicit. Sed in alchorano nihil omnino aperte  
dicit de vera beatitudinē, sicut homo q̄ eā nō app̄hēdit. Sz  
ad līram talē beatitudinē sibi depinxit, quale homo lubric⁹  
et carnalissim⁹ appetebat. Et licet verā felicitatē nō aprehe-  
derit, nec pmiserit hominibus: tñ de vltimo fine sarraceno  
rū cogēte spū sc̄tō aliq̄ vera notabilia dixit. Ait enī ipse ma-  
humet⁹ sarracenis. Vos diuidemini post me in septuaginta  
et tres diuisiōes, quarū vna salua: residuū autē totū igni de-  
putabit⁹. Hec senia est apud eos ita autētica, q̄ eā nō respu-  
it neq̄ sapiēs neq̄ stultus. Alia vero senia de hoc habet in  
alchorano i caplo. marie, quod īterpretaſ. maria. q̄ oēs sar-  
raceni ibūt ad infernū. Hāc sententiā credo esse verissimā.  
licet ab ore mēdaciſſimi fuerit plata. Et in hoc cōcordauit  
ppheta mēdax cū veritate pma. q̄ dixit q̄ lata est via q̄ du-  
cit ad interitū et multi sūt q̄ vadūt per eā. Et manifeste con-  
stat ex p̄dictis q̄ via sarracenoꝝ est lata et multi sūt sarrace-  
ni q̄ vadūt per eā, et ipsi vadūt ad infernū. Nō iā ex ore ve-  
ritatis tantūmodo, sed etiā ex ore pphete ipsoꝝ. Preterea,  
patet ergo q̄ alchoranū nō sc̄ordat legi dei: in preceptis et  
prohibitionib⁹. Lex enī dei, phibet homicidiū, rapinam,  
sc̄cupinam, que oīa alchoran⁹ aut p̄cipit aut pmittit. Plu-  
ra vero horū habent in. ca. elmir. quod īterpretatt lux.  
Idē patet, in cap. elimimini. Abi permittit concubitum tā  
cū vxorib⁹ q̄ cum illis quas in bello ceperūt. Abi solū pro-  
hibet, q̄ nō cōpellant eas perdere castitatē. Sz si sūt in con-  
cordia, secure sc̄ubat et. q̄ ibi. Preterea, non sc̄ordat ei in  
iudicis. Lex enī moysi et euāgeliū dicit, q̄ nemo cōdepnetur  
ad testimoniuū vni⁹; sed in ore duox vel trīū et. Lex at mahu-  
meti i multis locis dicit. strariū et. Cōstat igit̄ hāc legē al-  
chorani nō eē legē dei nec etiā a deo, nisi permissiue sicut et a  
lia mala, discordat, n. a leger et itētione dei q̄ eē salutēoīuz.

# Sextū capitulū in quo ostendit q̄ lex sarracenoꝝ contradicit sibi ipsi.

**S**exto considerandū est q̄ lex alchoranī non solū desidet a lege dei. s̄z etiā nō cōuenit sibi ipsi. Et hec est sentētia et cōsideratio mahu meti. Dicit enī in capitulo. elnasa. qđ interpretatur mulieres. Si iste achoranus nō esset a deo vt ieq̄ innenirētur ī eo cōtrarietates multe. Constat autē q̄ multe cōtrarietates in eo et cōtradictiōes inueniuntur. Nam ipse in pluribus locis dicit. q̄ de⁹ non dirigit errantē. et tamē ipse docet orare vt dirigātur et edificantur de tenebris ad lucē. et de iniuio ad directionem. Ipse etiā dixit se fuisse orphanū et errantē. Constat enim; q̄ fuit ydolatra. et tamē dicit q̄ deus fecit tale prophetam. Et qn̄ deus misit pro eo; ipse ascēdit usq̄ ad septimū celū. et impe- trauit veniā cuidam angelo q̄ erat maior mūdo multis mil- le vicibus. quē inuenit flentem pctā sua. Item dicit se esse generalem prophetam. Et tamen dicit q̄ alchoranus dat⁹ est ei arabice. et q̄ nescit aliam linguam nisi arabicam. Itē dicit in capitulo. elbacara. qđ interpretatur vacca. Quodiu⁹ dei et christiani et sabei saluabuntur. Et in capitulo. amara. dicit postea. q̄ nullus saluabitur nisi in lege sarraceno- rum. Item ipse mandat eis q̄ non alterquentur cum homi- nibus alterius secte verbis asperis. sed verbis mansuetis. Non enim pertinet ad hominem dirigere sed ad deum solū. Et unusquisq̄ habet de se solo rationem reddere et non de alio. Et postea mandat in pluribus locis. q̄ occiduntur et expolientur; qui non credunt. donec credant. vel soluant tributum. Preterea. ipse dicit in capitulo. libem. q̄ illi qui recipiunt sine deo dñm alium. tñ non est aliquis patronus et procurator eorum. sed deus reseruat sibi. Est igitur nota- bilis contradictio quia ex vna parte auctoritate dei totiens mandat q̄ occiduntur increduli. et ex alia parte deus man- dat q̄ etiā pro tanto scelere; nullus est procurator ad punie-

b ij

dum: sed soli deo reservat. Itē ipse in capitulo. zoalatem  
tim. in fine. iactat se: q̄ ipse nō est de compellentibus. Sed  
quomodo nō est de cōpellētibus: q̄ mandat q̄ nō credentes  
occidant: expolient. Que enim est maior cōpulsio quā occi  
sio. Itē in capitulo de. bacca. cōcedit sodomiā tā cum mas  
culo q̄z cū femina. Dicit enī sarracenis q̄ nō polluat se cū  
infidelib⁹ nisi credant. Et de mulieribus dicit. M̄ulieres  
v̄e aratura vestra: arate eas v̄t vultis. Et tñ i eodē capitulo  
prius dicit. q̄ ille sodomite tpe Loth operari sunt ab homi  
nabile viciū: et pristinis natiōbus insuetū. Amplius ipse di  
cit. q̄ Noe. Abrahā. y Isaac. et Jacob. et fili⁹ eoz fuerūt sar  
raceni. Et tñ ipse dicit q̄ mādatū est ei q̄ ipse esset prior sar  
racenus. Sed quomodo illi fuerūt sarraceni si mahometus  
fuit prior sarracen⁹. Preterea. constat q̄ nō fuerūt sarrace  
ni quantū ad ritū: nisi postq̄z fuit data lex sarracenorū. Lex  
aut̄ sarracenorū est alchoranū. q̄ quidē fuit datū post legēz  
mōysi et euangeliū: sicut habet̄ in alchorano. y mo adhuc  
nō sunt septingenti anni q̄ fuit mahometus. Noe vero A  
brahā. y Isaac. et Jacob. fuerūt ante legē mōysi: et ante euan  
gelium. Itē ipse dicit q̄ deus prohibuit auguriū. Et tamen  
dicit in capitulo. Alaraaf. auguriemini si aliter nō potestis  
instissura dactili: et qui hoc non fecerit anathema sit!. Item  
ipse dicit se esse missum arabibus quia nuncitū nō habuerāt  
Dicit etiam q̄ alchoranum datum est solum in lingua ara  
bica. C Dicit etiam se nescire aliam linguam nisi arabi  
cam. Unde cum adhesisset mahometo quidā bacheyra ia  
cobi⁹: et salō persa: et abdalla de pside ⁊ filius selbeam iu  
deus: ⁊ quidam dicerēt q̄ ipsi instruebat eum. Ecce cecidit  
in faciem suam et contracte sunt manus eius et pedes: et so  
cis cooperuerunt eum vestib⁹ suis: et ad se rediēs dixit. De  
us misit corispare vos de sermone quez dixistiſ q̄ tales me  
docerent. Legitqz eis vnā sententiam que est in fine lectio  
nis eluae. q̄ interpretatur. palma. que sic dicit. Scimus q̄  
ipſi dixerint q̄ instruet eum homo. Lingua autem qua loqui  
tur ei persica hec autem arabica est. patenter et ex hoc dicit

Quomodo potest esse q̄ illi instruant me quorum vnius per  
scus ē: et alter hebreus: q̄ dixerūt ei. Potest esse q̄ lingua  
sua tibi loquētur et exponēt. Tu lingua tua omnia ratifices  
hanc inuenit responſionem. Sed qui non poterat instrui ab  
hebreo et persa qui sunt propinquū: quomodo poterat alios  
remote lingue instruere? Ipse tamen post dicit se esse missū  
ad vniuersitatē gentiū. Unde in capitulo prophetarum di-  
cit. q̄ dixit ei. Nō misimus te nisi ad vniuersitatē gentiū.  
Sed quomodo ibit ad omnes gētes in septuaginta linguis  
qui nescit suum recitare sermonē nisi in lingua arabica? Est  
igitur manifesta contrarietas et apertum mendacium. q̄  
sit missus solis arabibus. et omnibus gentibus. Non est  
igitur lex dei in qua tot contrarietates inueniuntur.

## T Septimum capitulum ostē

dit q̄ lex predicta non est lex dei: quia non attestatur ei ali-  
qd miraculum.

**S**eptimum est considerandum. q̄ alchoranū  
non est lex dei. nec mahometus est nuncius  
dei. quia non attestatur ei aliquod miracu-  
lum. Quando enim misit deus mōysen ad  
pharaonem: ostendit magna miracula. He-  
lias. heliseus. et alijs prophete: fecerunt ma-  
gna et in audita miracula. Et precipue omnes illi qui noui-  
tatis: aliquid attulerint mundo. Christus autem venit pro-  
prie cum prodigijs et signis maximis. sicut etiam mahome-  
tus in alchorano dicit. Si autem dicant sarraceni q̄ plura  
magna miracula fecerit ipse mahometus. sic q̄ reintegravit  
lunā fractā. et fons aque de digitis suis emanauit. Hec fri-  
uola sunt et contra alchoranum eorum. Prohibet enim ma-  
hometus. q̄ nihil de eo credant nisi q̄ scriptum est in alcho-  
rano. De omnibus inquit prophetis multi mentiti sunt. q̄  
ne de me verum teneatur: q̄ alchorano fulcitur tenete. qui  
cum miraculum non faceret: ostendere volés causam: dñm  
loquente introducit dices. Dixit dñs ad me. Ideo temiraclia

facere nō permitto: ne tibi cōtigat sicut i alijs pphetis. in m-  
raculis timeo. Suo igit̄ testimonio suic̄ nullū fecisse signū  
Ipse etiā mahumetus in alchorano frequēter recitat q̄ cū  
hoies ei dicerent ostēde signa q̄ fecit moyses & xp̄s et alijs p-  
phe dicebat: q̄ moyses venit cū signis. & nuncij ceteri & ma-  
xime xp̄us q̄ venit cū maximis prodigijs. et mūdus nō cre-  
didiit eis. Sed dicebat q̄ erant maleficia. ideo nō permittit  
me deus facere miracula. non enī crederent. sed veni in vir-  
tute armorū. Sed hoc conuincit expressum esse mendaciuz.  
Quomodo enim nō crederēt ei si faceret miracula. q̄ credi-  
dernnt ei siue omni miraculo. Taliā enim mādauit eis. ad q̄  
mūdus pronus est. et currīt sine oī miraculo. Et mādauit. s.  
q̄ occiderent et raperent. et mulieres plurimas imprignarēt  
et q̄ dentē pro dente & oculuz pro oculo traherēt. Ad hec  
aut̄ oīa. ita proni sunt mādaui hoies: vt vix et cū magnis vl-  
tionsib⁹ et iudiciarijs penis: ab istis valeāt coherceri. q̄ aut̄  
inducit pro signo q̄ sit a deo missus in virtute armorum  
expressam ḥtinet falsitatē. Nō enim semper fuit victor sic  
moyses. et iesus nauē. et helias. quos angelus dñi semp pro  
texit et victores fecit. Mahumetus autem vicebat aliquā  
do et vincebatur sicut et alijs tyramni. Nam dentes eius in  
bello contriti et facies collisa. Ex quo etiam patet q̄ nō est  
miraculum illud qđ pro signo inducunt. s. q̄ subito magna  
pars mundi ei ad hesit. Talem enim legem constituit: et ta-  
lia mādata dedit. ad que homines proni sunt etiam sine mā-  
dato vel miraclo vt superius patuit. Dixit etiā. Jussit mibi  
deus terrere gentes gladio donec testificantur q̄ non est de-  
us nisi deus et q̄ ego sum nuncius eius. q̄ si hoc confessi fu-  
erint sanguinem et pecuniam suā saluauerunt. Et inde sar-  
raceni dicuntur saluati. Hā quicunqz recipiebant manda-  
ta mahumeti ipse et sui saluabant eūz idest non occidebant  
nec expoliabāt. Unde et sarraceni. non sarraceni uocantur.  
sed messalamin. qđ interpretatur saluati. ipsi autē vere cre-  
dunt se esse saluatos. et derident christianos qui nolunt dici  
messalamin idest saluati vt ipsi: sed christiani. Cum autē plu-

rima mahumeto talentum salvationem acciperent ex predicta  
causa. postea fecit preconizari. Quicumq; dixerit non est  
deus nisi deus: intrabit paradisū etiā si fornicat<sup>9</sup> fuerit et si  
latrocinat<sup>9</sup>. Venit aut̄ admahumetū qdaz dict<sup>9</sup> ebidozda.  
et qsiuit si hoc esset verū. et respōdit q sic. et addidit. Etiā si  
cū pcedētib<sup>9</sup> biberit vini et etiā si occiderit. Et adiecit ma-  
humet<sup>9</sup>. Etiam si toserit nasum ebidozda. Ad hec aut̄ om-  
nia confirmanda non ostendebat miraculum sed nudabat  
gladium. Item habetur expressius in capitulo prophetaruz  
capitulo primo. tertio. quarto. vbi sic legit<sup>9</sup>. dixerunt de ma-  
humeto. Ascultasti somnia seu blasphemias concinasti  
vel certe prophetizas. Venias ad nos saltem cum miracu-  
lo uno. quemadmodum missi sunt et priores. Respōdit. De-  
struxit inquit dens ciuitates ante eos qui non crediderunt  
Et q; q precesserūt vos non crediderūt: nec etiam vos mira-  
culis crederetis nisi per gladium et c. Asserebat tamen q de-  
us miserebat pro eo gabrielem. qui ducebat ad eum quandaz  
bestiam maiorem asino. et minorem mulo. nomine elborach  
que loquebatur et q ibat in una hora spacio et itinere qn-  
quaginta millium annorum. Et omnia ista faciebat de noc-  
te. et quedam alia deliramenta de quibus postea dicetur.  
Fides autē christiana que precipit ardua: tota est fundata  
in miraculis vtilibus et manifestis. que non solum christus  
fecit sed etiam apostoli post eum et etiam doctores qui euā-  
gelium et apostolorum dicta exposuerunt. et vsq; ad ista te-  
pora durauerunt miracula. de effugatione demonum. curati-  
one languidorum. et suscitatione mortuorum. Hec miracula  
faciunt et fecerunt christiani qui dicunt christum crucifix-  
um esse solum et verum deum. q si dixerint sarraceni quia  
ista non credunt nec facta sunt: ostendimus eis miraculum  
maius. Constat enim q totus mundus collebat ydola. et  
maxime romani qui tenebant monarchiam mundi. hi re-  
periuit fidem christianam. et non solum acceptauerunt cepe-  
runt crucifixū esse verum deum: sed etiā sperauerūt omnes.

alios deos q tanto tpe in ydolis dabant eis responsa. Nec imponebat eis aliqua grauia. cū fides xpiana tā ardua & in solita mūdo iponat: ut contēpnere mūdū. contēpnere se ipm diligere inimicos. ora re pro psequentib<sup>9</sup>. bene facere malefacentib<sup>9</sup>. aliena non appetere. ppria largiri. Hec omnia mūdus acceptauit & ritū pristinū dimisit. Aut igit̄ propter sufficientia miracula aut sine miraculo. Daus aut̄ miraculū fuit si sine miraculo. & per hoies simplices & impotētes procurari potuit. et hec fecerūt xpiani non alios occidēdo. sed mortē abalijs equanūm̄ tollerando. Constat igit̄ modis omnib<sup>9</sup> fidē xpianorū stupēdis miraculis esse fundatā. Legē etiā mahumeti nullo fulcīl miraculo nec indiguit. Daxime quantū ad carnales hoies & mūdanos. Elij vero. s. intel ligentes litterati & vtuosi viri. ei nullaten⁹ adhibet fidē.

## **O**ctauū capitu. ostēdit. q alchoranū non est lex dei quia irrationabilis.

**Q**uando considerandū est. q etiā sine omni miraculo lex mahumeti posset acceptari a mūdo & affirmari q esset lex dei. dū modo esset rationabilis. est aut̄ oīno irrationabilis. & ratione ministri. & ratione sui. & ratione operis. & ratioē finis. Primo igit̄ patet q est irrationabilis ratione ministri. est enī emnino irrationabile q lex tā sc̄ta (sicut ip̄i asserūt. q alchoranū sit recte sermo dei) sit ministrata per tan sceleratū hominē. raptorē. adulteruz. incestuosum. homicidā & alijs peccatis obnoxii. Que oīb<sup>9</sup> vitā ipsius sc̄tibus patent. Et respōdēt sarraceni q dauid cōmisit homicidiū. pariter & adulteriū. & moyses fuit homicida. & tamē vterq; ipsorū legitim⁹ dei propheta fuit quam vis aliquādo pctores fuerit. sic & mahumetus petuit esseverus dei ppheta. quāuis aliquādo fuerit peccator. Sed hec responsio nō valet. nā moyses & dauid fecerūt penitentiā de peccato & hoc innenit. Dauid enī dixit suā culpā & se graui ter afflixit & yenā meruit. vñ postq; dixit peccavi; dixit ei

natham ex ore dei. Et dñs trastulit peccatum tuum. Sed de manu  
humeto non inuenis quod dixerit suam culpam. vel quod fecerit penitentiam.  
quam potius addidit super peccato blasphemiam. confirmando illud per legem iniquam. Nam sicut certum est oibus sarracenis.  
muhumetus diligebat quadam dictam mariam iacobinam. quod presentauerat ei macques rex iacobinorum. due autem ex uxoribus muhumeti. s. una dicta a iesse filia hebiberer nobilissima  
ma in eas. et haec filia hominem moriebant zelotipia. Que  
cum die quadam intraret ad eum: inuenierunt dictum muhumetu confirmare.  
cubetem cum dicta maria et dixerunt ei. Decet ne sic facere prophetam?  
Qui erubuit et iurauit se de cetero non cognosciturus  
eam. Sicque placate sunt ad iuramentum eius. Cumque modicum tempus  
transisset non potuit abstinere ab ea. et fecit de hoc legem  
quasi ex ore dei reuelantis sibi. et tunc induxit sententiam in alchorano in capitulo mearre. quod interpretatur vetatio vel anathema  
quod dicit sic. O propheta quid petis quod deus concessit tibi? Pla-  
carixores tuas expostulas? Jam legem posuit vobis deus:  
ut soluatis iuramenta vestra. sic deiuauit. et iterum cognouit illam  
et dixit quod deus dispesauerat cum eo in iuramento. et super hoc  
testes sunt michael et gabriel. Et dixit illi una de uxoribus.  
O muhumete deus festinauit in tuo desiderio. Voleuit per hoc  
dicere. forsitan deus in scellere tuo se appropinquit incestui.  
et addidit. Nunquid deus precepit tibi huiusmodi facere. cum  
etiam in te ipso hoc verboten detesteris? forsitan querit deus  
te placare pro huiusmodi et appropinquantibet tibi. Ipse vero duabus  
uxoribus totum legit quod sequit in capitulo. vetationis. et ait  
quasi expsona dei. Penitemini coram deo quia declinauerunt  
corda vestra. quasi dicat: de hoc quod calumpniate sunt eum deinceps.  
sequitur que continuo. Si forte de vos repudiauerit de teque  
pro vobis uxores meliores vobis sarracenas. fideles. locupletes.  
penitentes. adorantes. laudantes. agiles. ac virginis. quod  
audiientes dixerunt. penitemur. Simile fecit quando accepit uxorem  
zeid nutricij sui. dixit sententiam quod est in capitulo. elliazeb.  
quod deus dixit ei. Tu celas in anima tua quod deus propalat. et  
formidas homines. sed iustus est quod deum formides. Cum enim re-

spiritum eam zeith: maritauimus eam tibi o mahumete. Et dixit ei zeith. Numquid duxisti eam nuncie dei? respodit. Nehtib. Deus maritauit eam mihi. Que postea iactabat se. quod de maritauerat eam. illas et alias paretes earum. Ecce palliauit minus per maius. Nam si idem mahumetus dicit. nullum est maius peccatum: quam imponere deo mendacium. Preterea. Si aliquid peccatum esset tollerabile in propheta: minus videtur esse tollerabile: quod sit lubricus et immundus. Cum spiritus sanctus in actu venereo non tangat corda prophetarum. sicut dicit hieronymus. Et philosophus dicit. quod in actu illo impossibile est hominem intelligere. Est ergo omnino irrationalis: ut minister et prophetas legis tanta salutis (ut dicitur sarraceni) sit homo carnalissimus et immundus. Qui etiam de hoc se iactat. quod tanta sit ei vis et facultas libidinis data in agendo: quamquam quod draginta hoib[us]. cum tamē eum deus priuaterit secunditate filiorum. Nam una sola filia legit habuisse. Non est igit[ur] lex ista rationalibilis ex parte ministri. tu quia sceleratus et carnalis. tu etiam quod sit iustus et incertus. Nam ipse testatur in alchorano. quod nescit quid erit de ipso. vel de sarracenis. Et etiam nescit. utrum ipse vel ipsi sint in via salutis vel non. Nec etiam rationalibilis est lex ipsa ex parte sui. tu quia sicut ipse expresse dicit: non est in mundo qui alchoranum intelligat. Et quod mandavit deus quod serueret: si non dedit quod intelligat. Non est etiam rationalibilis ex parte documentorum quod continet. Nam sicut dicit in multis locis quod deus madauit angelis: quod adorarent ad am. Et quod noluerunt facti sunt demones. Qui autem adorauerunt remanserunt angeli. Et quod deus madasset idolatriam. et ut aliis dedissent honorem: quod soli deo debet. Itē non est rationalibilis ex parte documentorum. Nam illud quod est in lege illa maxime et solu necessarium est (sicut ipsi dicitur) quod pronunciaret. Non est deus nisi deus et mahumetus est nūcius eius. Additur etiam quod deus est magnus. Sed quod annūciatio est ista: Non enim aliquis ratione vtens dicit. quod deus sit parvus. Preterea. Ista expositio. Non est deus nisi deus: est vera per se. et anullo ei contradicetur. siue sit unus deus; siue etiam essent plures dii. Est enim vera talis replica.

tio de omnibus . quia non est angelus nisi angelus . non est homo nisi homo . non est asinus nisi asinus . quia bos et canis non est asinus . Ista vero et mahumetus est nuncius dei : est valde dubitabilis . Que est igitur ratio coniunctionis vni propositionis per se note . et alterius per se innotescere ? Aut que virtus sive utilitas hoc confiteri . ut quicunque confitent hoc de necessitate saluent . Preterea . Mahumetus in lege sua dicit . quod homines omnes erant unum . et una secta . et unus ritus : sed de diversis faciunt eos mittendo diversos prophetas . Sed hoc nec apparentia habet . quia deus qui est maxime unus . et maxime diligit unitatem et salutem hominum : non diversificasset eos per tantas diversas sectas et errores et positiones . sed hoc fecit inuidia diaboli : et malitia hominum ex permissione dei . ut quia noluerunt credere veritati : permittat eos subiici diversis erroribus . Preterea . Mahumetus mandat in predicta lege quasi ex ore dei . quod occidant increduli . id est qui non sunt sarraceni . Cum tamen dicat de ipsis . quod nunquam possunt dirigiri nisi a deo : et deus non eos dirigat . Sed inconveniens est quod occidant pro eo quod nullo modo possunt aliud . Cum etiam si possent aliud : non deberent cogi . Quia deo non placent coacta servititia . Hoc autem scilicet quod occidant . nisi credant . vel quod aliquo modo credere compellantur : etiam ipse mahumetus (qui precipitat) irrationalabile iudicat et inconveniens . Dicit enim in capitulo de iona . Si vellet deus : omnes homines crederent qui sunt in terra . et tu cogis eos ut credant . Et nemo potest esse fidelis : nisi ei largiatur a deo . De hoc etiam latius prosequetur infra in capitulo . x . Est etiam irrationalibilis lex ipsa de his de quibus tractat . Facit enim speciale capitulum de fornica . et aliud de sumo . et aliud capitulum de aranea . Sed quare deus talia mandasset hominibus de fornita . et sumo ? Preterea . Lex illa est irrationalibilis de lotione quam mandat . Precipitat enim quod quando volunt orare : lauent manus et culum . et vestrum . et plantas pedum . et facies . et brachia usque ad cubitum . Si autem non inueniatur aqua : intingat manus suas in puluere . Et postea fricando manus puluerosas per faciem : puluerizent faciem .

fiuam. Hec quidē locio irrationabilis est. et magis esset ratio  
nabile q̄ lauaret̄ cor. iuxta illud ieremie decimo. Laua a ma-  
litia cor tuū. P̄luerizare autē faciem: qd rationis potest  
habere: ymo quāto lotio ē rationabilis: tāto puluerizatio  
et fedatio est inconueniēs et irrationabilis. Maxime autē  
videt̄ lex ipsa irrationabilis de modo repudiandi vxorem.  
Potest enim sarracenus repudiare et reconciliare vxorem  
quotiēs ei placuerit vel displicuerit. Ita tamē q̄ post tertiam  
repudiationē nō potest eam reconciliare. nisi vnuus aliis car-  
nalit̄ cognoscat eā: et si cognosceret eā mēstruosā: oportet ut  
cognoscat sine mēstruis. q̄ si etiā cognouit eā beretro nō be-  
ne eretto: oportet ulterius q̄ cognoscat eam bene rigido  
membro. Unde quādo illi volūt facere talē reconciliationē  
dant preciū vni ceco vel alteri persone vili: vt illā mulierez  
cognoscat. et postea hoc publice testet̄. et dicat q̄ eā vult re-  
pudiare. q̄ si fecerit prīm⁹ potest eā sibi recōciliare. Aliquā  
do autē tantū sibi cōplaceat secundi: q̄ nolunt separari. Et  
tūc prīmus (amissō precio ⁊ vxore sua) spe frustatur. O lex  
nō tam hominib⁹ quā bestijs ratiōe carētibus attribuēda.  
nō deo q̄ disponit oīa rationabilit̄. Maxime autē irrationa-  
bilis est lex ipsa ex parte finis ⁊ premi⁹ quod pmittit. Dicit  
enim per totū alchoranū. q̄ beatitudo sarracenoꝝ est habe-  
re ortos irriguos: et vxores et concubinas. multas puel-  
las verecundas et pulchras. vestes purpureas. ciphos au-  
reos et argenteos discurretes p̄ mensas: comedibilia opti-  
ma. Hec maxime cōnumerant̄ in capitulo. arrahamē. qd in-  
terpretat̄ miseratori. In libro autē de doctrina mahumeti q̄  
ē magne auctoritatis exposuit ordinē comedionū. Et dicit.  
q̄ prīmū ferculū qd preponet̄: ibi ē iecur pīscis. albebuchs. ci-  
bus sumē delectabilis. Et postea succedet̄ fruct⁹ arboruz.  
Et infra in eodē. cū quererent ab eo si luxuriabunt̄. Respo-  
dit. q̄ nō esset beatitudo si aliquā delectatio deeēt ibi. ymo cū  
cta esset frusta; nisi et voluptas luxurie sequeret̄. In b̄ autē  
est tota intētio alchorani ⁊ toti⁹ secte sarracenoꝝ. q̄ btitudo  
cōsistit p̄cipue in actu gule ⁊ luxurie. ⁊ ista nō dicit. q̄ si p̄ simi-

litudinē vel exēplū sic etiā in sacra scriptura fit mētio de cibō et mēsa in vita btā. Nam de vera beatitudine et devisiōne dei. et perfectiōe aie. nullā omnino mentionē fecit mahumet<sup>9</sup>. Qui nec desiderauit neq; apprehēdit ea. Sed sola q; desiderauit promissit. In hoc enī aptissime ostēdit se esse traritū xpo et oībus pphis et oīb<sup>9</sup> philosophis: et oībus ratione vtētib<sup>9</sup> qui cēs cōmūniter cōcordāt. q; vltima hoīs felicitas sit in cognitionē dei. iuxta illud q; dicit ioā. xvij. Hec est vita eterna vt cognoscant te solū verū deū. et c. Et aristotl. dicit in. x. ethico. et in. xij. methaph. q; vita que est secūdū intellectū est optima. Igit̄ gulosa et luxuriosa est pessimavita. q; impedit bonuz intellectus. Sed quia ipsi sarraceni nō recipiūt acto ritatē sacre scripture: nec etiā philosophoz ppter rationes supradictas. in capitulo pmo recurrendū est ad rationē quā ipsi licet irrationabiles totalē negare nō possunt. Flat igit̄. tatio actoritas sine qua nihil valet actoritas. et ostēdetur q; neq; in actu gule neq; in actu luxurie est felicitas hoīs . nec ista etiā erunt ibi. Constat enī q; cibos adhoc sumim<sup>9</sup> vt cor ruptio q; possit accidere ex consūptiōe natutalis humidi eui tetur. Et etiā ad augmentū. sed ista duo non erūt ibi. nā oēs in debita quātitate resurget. nec amplius poterūt mori. nec aliquo mō deficere. Nā sicut dicit mahumet<sup>9</sup> in sua doctrina. Postq; omnia mortua fuerint deus occidet mortē. et postea resurget i mortales et integrī. Ergo cibi sumptio nō erit necessaria aliquo mō. Et eodē modo vsus venereorū. q; nec nūc est necessari<sup>9</sup>. nisi ut cōseruet in spē: q; nō pōt cōseruant in individuo. Adhuc hoīes resurgētes in perpetuū viuēt. ergo si cibos emp̄ vterent in infinitū atgebunt corū corpora. aut erūt ibi egestiōes et alie feditates ut tm̄ resoluat quātū cōuertit quorū vtrūq; est inueniēs. Ad h̄ r̄ndet mahume tus i libro de sua doctrina dicēs. q; nō erit ibi egestio sordiū sed purgatio p sudore. et ponit exēplū de puero in vtero matris qui ut dicit nutrit<sup>9</sup> et nō egerit. sed exēplū et ratio ei<sup>9</sup> nihil soluit sicut patet inspiciēti. nā quedā sunt de pfectiōe imperfeciōe que in re perfecta essent imperfectiō magna. Amplius

Si vsus venerorū esset ibi. nisi esset frustra: sequeret etiam  
q̄ erit hominū generatio sicut et nūc. Multi ergo homines  
erūt post resurrectionē: qui ante resurrectionē non fuerunt.  
Frustra igit̄ tantū disseritur resurrectio mortuorū: ut om̄es  
simul vitā accipiāt qui eandē habēt naturā. Preterea. Si  
beatitudo est in luxurianto. in habendo multas vxores: illi  
qui post resurrectionē generabunt: non poterūt esse beati  
nisi accipiant multas vxores. Non poterunt autē accipere  
nec miseras nec felices. ergo oportebit q̄ expectēt quousq;  
nascant̄ alie plures. Et sic oportebit q̄ nascant̄ multe femi  
ne et pauci viri. et sic breui tēpore erit regnū feminarū. Pre  
terea. Si post resurrectionē erit hominū generatio. aut igit̄  
illi qui generabunt iterā corrūpentur. aut in corruptibiles  
erūt et imortales. Si autē non erunt corruptibiles: sequeren  
tur in conueniētia. tū quia erit multitudo infinita. tū q̄a quo  
rum erit similis generatio: nō erit similis generatiōis termi  
nus. Homines enīz per generationē q̄ est ex semine: nūc qui  
dem cōsequunt̄ corruptibile vitā. tunc autē imortale. Pre  
terea. Omne generabile est corruptibile. Lī generatio et cor  
ruptio sint contraria: et circa iddē. Sic autē homines qui tūc  
nascant̄: corruptibles erūt et morient̄. Et si iterato non re  
surgunt: sequef̄ q̄ eorū anime ppetuo remanebūt a corpori  
bus separate. Qd̄ est incōueniens: cū sint eiusdē speciei cūz  
anūnab̄ hominū resurgentiu. Si autē et ipsi resurgent: debu  
it etiā eorū resurrectio ab alijs expectari. ut simul omnib̄ qui  
naturā participat̄: beneficiū conferat̄ resurrectionis. Pre  
terea. mabumetus vnā tantū ponit diē resurrectionis. et nūc  
resurrectionē. s. in fine mundi in die iudicij. de resurrectione  
aut illorū. vel de generatiōe: nullā omnino mentionē facit.  
Preterea. Nō vides aliqua ratio esse quare aliqui expectē  
tur ad simul resurgentū si non oēs expectent̄. Si quis autē  
dicat. q̄ resurgentib̄ erit vsus ciborū et venereorū non pro  
pter conservationē vel augmentū corporis. nec propter con  
seruationē speciei vel multiplicationē hominū: sed solū pro  
pter delectationē q̄ in illis actib̄ existit. nec aliqua delecta

tiō hominib⁹ in vltima remuneratione desit (sicut expresse dicit mahumetus in libro de sua doctrina.) patet quidē mlt. tiplicit hoc incōueniēter dici. Primo quidē: quia vita resurgentii ordinatior erit q̄s vita presens. In hac siquidē vita in ordinatū est et viciōsum est: si quis cibis et venereis vltur propter solā delectationē. et non propter necessitatē sustentandi corporis vel prolis procreande. Et hoc rationabiliter Nam delectationes que sunt in premissis actionibus: non sunt fines actionū. sed magis ecōtra. Natura enī ad hoc ordinauit delectationes in istis actibus: ne animalia ppter laborem ab istis actib⁹ necessariis nature desisterēt. qđ continget: nisi delectatione prouocarent. Est igit̄ ordo preposterus et indecens si iste operationes propter solas delectationes exerceant. Nullo igit̄ modo hoc in resurgentib⁹ erit. quorū vita ordinatissima ponitur. Non erit igit̄ in futura felicitate vsus talium actionū. multo igit̄ min⁹ in talibus est futura felicitas. alias enim quid prohibeat animalia bruta esse felicia. que in predictis actionib⁹ nobiscuz cōmunicant. Preterea: si in istis actibus erit vltima hominis felicitas (vt mahumet⁹ expresse videtur dicere.) quid ergo oportet nunc abstinere ab istis et non magis die ac nocte luxuriari et comedere: ut et hic etiā felices simus. Sed apud omnes homines etiā apud sarracenos reputatur virtuosius abstinere ab his. et ipsi etiam habent viros contemplatiuos: et continentes quos maxime laudant. Sed quia stulticia est cum homine qui omnino ratione caret. multū rationabiliter loqui: liceat nobis stultizare cū his et dicere. Si in his actibus est vltima felicitas hominis. quid faciet aia separata ante resurrectionē que nec comedere nec luxuriari poterit: nec etiam angeli vnq̄s poterunt esse felices: quia istis omnino carent. Preterea. Si in habendo multas uxores et infinitas concubinas: et adolescentulas: est vltimum virorum felicitas. Mulieres nunq̄s poterunt esse felices nisi habeant multos viros. Sed rursus. quomodo potest esse beat⁹. cui⁹ uxor habet multos viros? Erit igit̄ aut

mulier felix et viri infelices: aut vir felix et mulieres et adolescentes eius misere. Sed quod potest esse beatissima cui tota familia est misera et infelix. Rationabilis est dicendum quod omnes tamquam viri quos mulieres eorum infelices erunt et miseri. Nec quasi per disgressionem hic dicta sufficiat. ad ostendendum quod lex ista est irrationalis ex parte finis et premis quod promisit. Est etiam irrationalis ex parte multorum aliorum quod in lege illa continentur. sicut si frequenter inducitur quod deus iurat per verbum suum fidelem, et quod deus iurat per fidem et omen. sicut expresse patet in capitulo. item quod interpretatur. sicut. hoies autem per maiorem sui iurantur ut per deum vel per sanctos. deus autem quia maiorem non habet per quem possit iurare consueuit iurare per semetipsum. sicut dicit ad abraham. ut habetur in gene. quod autem iuret per fidem et omen videtur et omnino irrationalis.

## Capitulum nonum quod lex sarrace

norum non est lex dei quia continet falsitates apertas.

No considerare oportet quod lex ista non sit lex dei quia continet falsitates apertas. Deus enim est prima et summa veritas a quo non potest dici aliqua falsitas. In alchorano autem dicit in capitulo. Ione. dic quis diligit veritatem: et respondebit. dic deus diligit veritatem: et qui diligit veritatem est veritas et conuenit imitari eum: et post. Lerete non conuenit legi dei ut dicatur aliquid sine deo. sed falsum et mendacium dicitur sine deo. Nam sicut dicit augustinus. si in euangelio inveniret vna sola falsitas eadem ratione totum euangelium suspectum habere et reputaretur falsum. alchoranum autem multa continet vera quod habentur in euangelio et lege et prophetis. sed ipse mahometus de suo tot manifeste falsa intersit. quod totum vere suspectum et falsum reputari debet. et opus illius quod mendax est et pater eius. Reducunt autem principales falsitates eius ad decem genera. Dicit enim falsa de se ipso. De christianis. De indeis. De apostolis. De patriarchis. De demonibus. De angelis. De virginie maria. De christo; et de deo. De

se quidē dicit. q̄ est finis et sigillum et silentiū omnīū pphe-  
tarū. Et mādat q̄ occidas quicq; post ip̄z asseruerit se esse  
prophetā. Sed nunqd. abbreviata est man⁹ dñi. q̄ nō possit  
post eū alteri dari sp̄uz pphetie. Et qdē nō solū xp̄ianū et iu-  
dei. sed etiā sarraceni dicūt. apud eos multos fuisse post eū:  
qui habuerūt sp̄itū prophetie. et etiā receperunt in balda-  
cho prophetā quendā q̄ vocabat solen. qd̄ interpretat sca-  
la. quē tartari occiderūt. et cū eo sarracenoꝝ multitūdinem  
nō paruā. De se etiā dicit ⁊ iactat se q̄ si ex persona dei: q̄ si cō-  
gregarentur omnes homines ⁊ omnes angeli vesp̄us: non  
possent facere talē alchoranū q̄lis est iste. Aut enim ip̄e intel-  
ligit. q̄ nō possunt facere: ēt cū adiutorio dei: ⁊ tūc ē manifesta  
blasphemia. Aut intelligit q̄ nō possūt facere sine dei ad-  
iutorio: et tūc vana assertio est: q̄ hoc est p̄ se notū falsissimū  
De xp̄ianis aut dicit. q̄ ip̄i dāt deo p̄ticipē. qd̄ manifeste fal-  
sum est. Dicūt enī xp̄iani per totū mundū. q̄ de⁹ est unus et  
simplicissimus. Preterea. Dicit in capitulo. del tenbe. qd̄  
interpretat penitentia. q̄ xp̄iani deificat ep̄iscopos suos et  
p̄tifices et religiosos. qd̄ falsum est. Hoc autē dicit mahu-  
metus sicut ignarus lingue. Nā xp̄iani. chaldei. et oēs orie-  
tales xp̄iani. vocat ep̄iscopos ⁊ religiosos (causa honoris)  
rabani. qd̄ interpretat magister vel maior me⁹. in lingua ve-  
ro arabica. rab. est nomē dei. qd̄ interpretat dñs absolute. et  
de solo deo intelligit. si c̄ etiā apud nos: qñ dicimus. theos.  
Credidit igit̄ mahomet⁹: q̄ xp̄iani vocarēt eos deos. Pre-  
terea. ip̄se dicit de xp̄ianis. q̄ deificat mariā. et inducit in ca-  
pitulo. elmeyde. qd̄ interpretat mēsa q̄ si xp̄s se excusat ap̄d  
deū: q̄ nō dixit mūdo q̄ mater sua esset de⁹. Et certe neq; b  
xp̄iani dicūt. s. q̄ btā maria sit de⁹ vel dea: sed dicunt q̄ fuit  
purissima mulier. Nā euāgeliū eam nō deā vocat vel ange-  
lam sed multerē. Preterea. Ip̄se inducit in capitulo. elmey-  
de. q̄ interpretat mensa. de xp̄ianis et etiam de iudeis. q̄ ip-  
si nō sunt filij dei nec amici dei. qd̄ probat per hoc q̄ affili-  
gunt (vt dicit) pro peccatis. Sed ista ē manifeste falsa. Nā  
multe tribulationes iustorū. Et sicut apostolus dicit ad he-